
18. 10. 2020 
 
Milé kolegyně a milí kolegové, 
 
předmět Sociokulturní aspekty edukace je obecně zaměřený na analýzu 
sociokulturních a socioekonomických aspektů v oblasti výchovy a vzdělávání. 
S ohledem na specifika našeho regionu budeme v jeho rámci věnovat pozornost 
především dětem, které můžeme považovat za sociálně znevýhodněné či ohrožené 
negativními důsledky sociálního vyloučení. Do konce října bude realizován 
prostřednictvím řízeného samostudia se zpětnou vazbou a následovat bude 
synchronní on-line výuka (nejpravděpodobněji od začátku listopadu). 
 
Vzhledem k nastalé situaci jsem pro vás připravil několik základních textů, jejichž 
prostřednictvím se můžete postupně seznamovat s problematikou, která je obsahem 
našeho společného kurzu. 
 
Pro uvedení do problematiky můžete využít studijní oporu, která je vám k dispozici 
na stránkách KSSP PF UJEP – sekce Studium – podsekce Studijní opory 
a metodické materiály. 
   
 

SVOBODA, Zdeněk. Sociální vyloučení a jeho dopad do vzdělávání. Ústí nad 
Labem, PF UJEP, 2017. 
  

 
 
Další informace můžete nalézt v publikaci, která je rovněž k dispozici na webových 
stránkách  stránkách KSSP PF. Tematizuje právě vzdělávání žáků se sociálním 
znevýhodněním. 
 
 

KOL. AUT. Bedekr sociálním znevýhodněním pro učitele základní školy. Plzeň: 
Západočeská univerzita v Plzni, 2011. 185 s. ISBN 978-80-261-0053-9. 
 

 
 
Prosím, zatím si uvedené zdroje přečtěte (doporučuji začít studijní oporou, v níž jsou 
rovněž odkazy na další možné využitelné zdroje). Díky nim myslím můžete získat 
velmi dobrý přehled o problematice sociálního znevýhodnění ve vzdělávání a budou 
pro vás představovat informační základnu pro vypracování zápočtového úkolu.  
 
 
Podmínky plnění kontroly studia (zápočet) 
Zápočet bude udělen za úspěšné vypracování zápočtového úkolu, který bude 
spočívat v tvorbě případové studie a plánu podpory konkrétního žáka se sociálním 
znevýhodněním. Konkretizované zadání zápočtového úkolu proběhne v rámci on-line 
výuky, s níž bychom započali od listopadu. Předpokládám, že on-line výuka 
proběhne v době, kdy je standardně rozvrhována prezenční výuka  
a v tomtéž rozsahu. O podrobnostech vás bud informovat prostřednictvím 
hromadného e-mailu. 

https://www.pf.ujep.cz/cs/studijni-opory-a-metodicke-materialy
https://www.pf.ujep.cz/cs/studijni-opory-a-metodicke-materialy
https://www.pf.ujep.cz/wp-content/uploads/2020/01/SVOBODA-Zden%C4%9Bk.-Soci%C3%A1ln%C3%AD-vylou%C4%8Den%C3%AD-a-jeho-dopad-do-vzd%C4%9Bl%C3%A1v%C3%A1n%C3%AD.-Studijn%C3%AD-opora.pdf
https://www.pf.ujep.cz/wp-content/uploads/2020/01/SVOBODA-Zden%C4%9Bk.-Soci%C3%A1ln%C3%AD-vylou%C4%8Den%C3%AD-a-jeho-dopad-do-vzd%C4%9Bl%C3%A1v%C3%A1n%C3%AD.-Studijn%C3%AD-opora.pdf
https://www.pf.ujep.cz/wp-content/uploads/2020/03/KOL.-AUT.-Bedekr-socialnim-znevyhodnenim-pro-ucitele-ZS.-Plze%C5%88-Z%C4%8CU-2011._1.pdf
https://www.pf.ujep.cz/wp-content/uploads/2020/03/KOL.-AUT.-Bedekr-socialnim-znevyhodnenim-pro-ucitele-ZS.-Plze%C5%88-Z%C4%8CU-2011._1.pdf


V případě jakýchkoliv dotazů či v případě, že byste jakkoliv chtěli konzultovat obsah 
studované problematiky, prosím, neváhejte se na mne obrátit. Můžete využít e-mail, 
telefonický kontakt a v případě potřeby se můžeme dohodnout na on-line konzultaci. 
 
 
Přeji vám všem hodně zdraví a optimismu a těším se na viděnou či slyšenou. 
 
Srdečně 
Zdeněk Svoboda 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
2. 10. 2020 
 
Do 31. 10. 2020 bude výuka předmětu realizována prostřednictvím řízeného 
samostudia studentů. Následně by byla v případě přetrvávajících opatření 
realizována on-line výuka. 


